
01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 O

1 O

1 O

1 O

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

100 100 100 100 500.000,00      500.000,00      500.000,00             

4 4 4 4 87.000,00        92.000,00        102.000,00             

4 4 3 3 652.000,00      652.000,00      610.000,00             

18 18 18 18 1.003.000,00   1.003.000,00   1.003.000,00          

0.002 - Pagamento de Aposentadorias e Pensões 97.000,00                     

0.003 - Amortização e Encargos da Dívida Interna 610.000,00                   

0.004 - Pagamento de Precatórios e Sentenças Judiciais 1.003.000,00                

0.001 - Contribuição ao PASEP 500.000,00                   

Total 8.914.000,00           

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

0.004 - Pagamento de Precatórios e Sentenças Judiciais Sentenças Cumpridas 72% Percentual Tesouro 4.012.000,00           

0.002 - Pagamento de Aposentadorias e Pensões Benefício Pago 4 Unidade Tesouro 378.000,00              

0.003 - Amortização e Encargos da Dívida Interna Dívida Amortizada 4 Unidade Tesouro 2.524.000,00           

Fontes de Recursos Gasto Totalização

0.001 - Contribuição ao PASEP Contribuição Efetuada 100 Percentual Tesouro 2.000.000,00           

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Administração e Finanças e Procuradoria Jurídica.

Público-Alvo: Servidores Públicos, Aposentados e Pensionistas, Poder Público Municipal.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 16 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes

Objetivo do Programa: Executar despesas que não contribuem para a manutenção das ações de governo, das quais não resulta um produto e não geram contraprestação direta sob a forma de um produto ou serviços, representando, 

portanto, uma agregação neutra.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Diretriz/Macroobjetivo: Assegurar o pagamento de benefícios e amortizar despesas legalmente constituidas.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 2.500.000,00   2.800.000,00   3.400.000,00          2.001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 3.100.000,00                

Total 11.800.000,00R$    

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo Câmara Gerida 1 Unidade Tesouro 11.800.000,00R$    

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

Órgão Responsavel: Câmara Municipal de Muqui

Órgãos Participantes: Câmara Municipal de Muqui

Público-Alvo: População de Muqui, membros e servidores do Legislativo.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 16 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes

Objetivo do Programa: Representar a sociedade, legislar, apurar fatos determinados, exercer a fiscalização dos órgãos do poder público e desempenhar as demais prerrogativas constitucionais, legais e regimentais do órgão e dos seus 

membros. Democratizar a ação legislativa. Permitir a articulação dos poderes públicos com a sociedade.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Diretriz/Macroobjetivo: Representar o cidadão, votar as leis e fiscalizar o governo.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 350.000,00      367.500,00      405.000,00             

1 1 1 1 90.000,00        95.000,00        105.000,00             2.003 - Manutenção da Unidade Central de Controle Interno - Controladoria 100.000,00                   

2.002 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 386.000,00                   

Total 1.898.500,00           

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.003 - Manutenção da Unidade Central de Controle Interno - Controladoria Unidade Funcionando 1 Unidade Tesouro 390.000,00              

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.002 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito Gabinete Administrado 1 Unidade Tesouro 1.508.500,00           

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

Órgão Responsável: Gabinete do Prefeito

Órgãos Participantes: Gabinete do Prefeito, Controladoria Municipal.

Público-Alvo: Gestores e Servidores Municipais, bem como a sociedade em geral.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 16 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes

Objetivo do Programa: Promover, manter e desenvolver ações de apoio governamental.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0002 APOIO GOVERNAMENTAL Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Diretriz/Macroobjetivo: Adoção de política administrativa qualitativa, transparente, eficiente e eficaz.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

2 P

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 2.200.000,00   2.300.000,00   2.500.000,00          

2 2 2 2 24.500,00        24.500,00        24.500,00               

1 1 1 1 8.000,00          8.000,00          8.000,00                 

2.059 - Apoio a Entidades sem Fins Lucrativos - CNM, AMUNES e Outras 24.500,00                     

2.060 - Manutenção da Agência Nosso Crédito 8.000,00                       

2.058 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração e finanças 2.400.000,00                

Total 11.181.894,72         

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.061 - Manutenção das Atividades Tributárias - NAC e Setor de Tributação Setor Mantido 2 Unidade Tesouro 1.576.000,00           

3.034 - Construção, Adequação e Reforma de Prédios Públicos Prédio Reformado 1 Unidade Tesouro 10.000,00                

2.059 - Apoio a Entidades sem Fins Lucrativos - CNM, AMUNES e Outras Entidade Apoiada 2 Unidade Tesouro 98.000,00                

2.060 - Manutenção da Agência Nosso Crédito Agência Mantida 1 Unidade Tesouro 32.000,00                

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.058 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração e finanças Secretaria Adminstrada 1 Unidade Tesouro 9.400.000,00           

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

Público-Alvo: Gestores e Servidores Municipais, bem como a sociedade em geral.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 16 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes

Objetivo do Programa: Promover, manter e desenvolver ações de apoio governamental.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0002 - APOIO GOVERNAMENTAL Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Diretriz/Macroobjetivo: Adoção de política administrativa qualitativa, transparente, eficiente e eficaz.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

2.121 - Manutenção do Consórcio CIM Polo Sul - Contrato de Rateio Consórcio Mantido 1 Unidade Tesouro 65.894,72                



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

2 2 2 2 382.000,00      390.000,00      406.000,00             

1 1 1 1 16.473,68        16.473,68        16.473,68               
1 - - - 10.000,00        -                    -                           

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.061 - Manutenção das Atividades Tributárias - NAC e Setor de Tributação 398.000,00                   

2.121 - Manutenção do Consórcio CIM Polo Sul - Contrato de Rateio 16.473,68                     
3.034 - Construção, Adequação e Reforma de Prédios Públicos -                                 



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 P

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 110.000,00      130.000,00      170.000,00             

100 100 100 100 10.000,00        10.000,00        15.000,00               

3 3 3 3 20.000,00        20.000,00        30.000,00               

140.000,00              

Diretriz/Macroobjetivo: Adoção de política administrativa qualitativa, transparente, eficiente e eficaz.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Nome do Programa: 0002 APOIO GOVERNAMENTAL Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial
Objetivo do Programa: Promover, manter e desenvolver ações de apoio governamental.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Planejamento

Órgãos Participantes: Demais Órgãos da Administração Municipal.

Público-Alvo: Gestores e Servidores Municipais, bem como a sociedade em geral.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 16 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes

Fontes de Recursos Gasto TotalizaçãoAções Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

2.004 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento Secretaria Administrada 1 Unidade Tesouro 560.000,00              

50.000,00                

2.006 - Realização de Cursos de Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores Municipais Capacitação Realizada 12 Unidade Tesouro 90.000,00                

Tesouro

2.005 - Apoio Logistico e Operacional na Execução de  Projetos Intersetoriais Apoio Mantido 100% Percentual Tesouro

2.008 - Manutenção dos Serviços de Comunicação da PMM - Publicidade e Transparência Serviços Mantidos 100% Percentual Tesouro

190.000,00              

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

Total 1.180.000,00           

3.001 - Aquisição de Veículo e Material Permanente Equipamento Adquirido 17 Unidade

2.007 - Realização de Cursos de Capacitação e Qualificação da Comunidade Capacitação Realizada 12 Unidade Tesouro 150.000,00              

2.006 - Realização de Cursos de Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores Municipais 20.000,00                     

2.004 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento 150.000,00                   

2.005 - Apoio Logistico e Operacional na Execução de  Projetos Intersetoriais 15.000,00                     



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

100 100 100 100 30.000,00        35.000,00        45.000,00               

3 3 3 3 30.000,00        30.000,00        40.000,00               

14 1 1 1 160.000,00      10.000,00        10.000,00               

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.007 - Realização de Cursos de Capacitação e Qualificação da Comunidade 40.000,00                     

2.008 - Manutenção dos Serviços de Comunicação da PMM - Publicidade e Transparência 40.000,00                     

3.001 - Aquisição de Veículo e Material Permanente 10.000,00                     



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 280.000,00      290.000,00      310.000,00             

Diretriz/Macroobjetivo: Adoção de política administrativa qualitativa, transparente, eficiente e eficaz.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Nome do Programa: 0002 APOIO GOVERNAMENTAL Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial
Objetivo do Programa: Promover, manter e desenvolver ações de apoio governamental.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Órgão Responsável: Procuradoria Jurídica

Órgãos Participantes: Procuradoria Jurídica

Público-Alvo: Gestores e Servidores Municipais, bem como a sociedade em geral.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 16 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.009 - Manutenção da Procuradoria Jurídica Procuradoria Mantida 1 Unidade Tesouro 1.180.000,00           

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Total 1.180.000,00           

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.009 - Manutenção da Procuradoria Jurídica 300.000,00                   



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

1 A

1 A

3 A

3 A

2 A

3 A

3 A

1 A

1 A

3 P

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Diretriz/Macroobjetivo: Meio ambiente preservado e cidadãos concientizados.

Objetivo do Programa: Recuperar áreas degradadas, preservar a água em quantidade e qualidade, promover e estimular as ações ambientais no Município.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0003 - PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E RESERVAÇÃO DE ÁGUA Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Fontes de Recursos Gasto Totalização

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Agricultura e Secretaria Municipal de Educação.

Público-Alvo:  Moradores da zona rural e zona urbana, alunos da rede municipal e estadual, empreendedores e público em geral.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 6 - Água Potável e Saneamento; 15 - Vida Terrestre

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

2.010 - Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente Secretaria Administrada 1 Unidade Tesouro 780.000,00              

2.014 - Preservação dos Recursos Hídricos (Barraginhas, Coxins, Caixas Secas e Nascentes) Serviços Mantidos/ Material doado 264 Unidade

Total 3.347.409,40           

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

2.017 - Aquisição e Distribuição de Mudas - Reflorestamento

2.011 - Campanhas de Educação Ambiental Campanha Realizada 12 Unidade Tesouro 96.099,40                

2.012 - Consórcio Público Intermunicipal de Desenv. Sustentável do Território do Caparaó Capixaba

2.018 - Manutenção da Estação de Tratamento de Água da Comunidade Fortaleza ETA Mantida 1 Unidade Tesouro 80.000,00                

2.015 - Instalação de Fossas Sépticas

Consórcio Mantido 1 Unidade Tesouro 278.460,00              

2.013 - Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente Fundo Mantido 1 Unidade

Fossa Instalada 100 Unidade Tesouro 421.820,00              

2.016 - Manutenção de Praças, Parques e Jardins (Cortes, Podas e Jardinagem) Serviços Mantidos 100% Percentual Tesouro 60.000,00                

Mudas Distribuidas 200.000 Unidades Tesouro 67.500,00                

Tesouro 160.000,00              

Tesouro 323.610,00              

3.002 - Recuperação da área do antigo lixão Área Recuperada 1 Unidade Tesouro

1 Unidade Tesouro 298.920,00              

741.000,00              

2.019 - Serviços de Proteção e Bem Estar Animal Serviço Mantido 1 Unidade Tesouro 40.000,00                

2.020 - Gestão de Resíduos Sólidos da Construção Civil Serviço Mantido



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 240.000,00      165.000,00      195.000,00             

3 3 3 3 18.400,00        21.740,00        30.245,40               

1 1 1 1 60.000,00        66.000,00        79.860,00               

1 1 1 1 40.000,00        40.000,00        40.000,00               

66 66 66 66 70.000,00        77.000,00        92.510,00               

25 25 25 25 73.360,00        91.700,00        146.720,00             

100 100 100 100 15.000,00        15.000,00        15.000,00               

50.000 50.000 50.000 50.000 15.000,00        16.500,00        18.750,00               

1 1 1 1 20.000,00        20.000,00        20.000,00               

1 1 1 1 10.000,00        10.000,00        10.000,00               

1 1 1 1 66.000,00        72.600,00        81.120,00               

1 1 1 1 410.000,00      100.000,00      121.000,00             

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.013 - Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente 40.000,00                     

2.014 - Preservação dos Recursos Hídricos (Barraginhas, Coxins, Caixas Secas e Nascentes) 84.100,00                     

2.015 - Instalação de Fossas Sépticas 110.040,00                   

2.010 - Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 180.000,00                   

2.011 - Campanhas de Educação Ambiental 25.714,00                     

2.012 - Consórcio Público Intermunicipal de Desenv. Sustentável do Território do Caparaó Capixaba 72.600,00                     

2.019 - Serviços de Proteção e Bem Estar Animal 10.000,00                     

2.020 - Gestão de Resíduos Sólidos da Construção Civil 79.200,00                     

3.002 - Recuperação da área do antigo lixão 110.000,00                   

2.016 - Manutenção de Praças, Parques e Jardins (Cortes, Podas e Jardinagem) 15.000,00                     

2.017 - Aquisição e Distribuição de Mudas - Reflorestamento 17.250,00                     

2.018 - Manutenção da Estação de Tratamento de Água da Comunidade Fortaleza 20.000,00                     



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

1 A

1 A
1 P

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 200.000,00      220.000,00      260.000,00             

80 80 80 80 80.000,00        80.000,00        80.000,00               

5 8 12 13 30.000,00        35.000,00        45.000,00               

3 3 3 3 30.000,00        35.000,00        45.000,00               

Diretriz/Macroobjetivo: Acesso ao Esporte para uma vida saudável, promovendo habilidades físicas e sociais do indivíduo.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Nome do Programa: 0004 - ESPORTE E LAZER PARA TODOS Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial
Objetivo do Programa: Contribuir para o desenvolvimento do esporte e lazer em todos os seus segmentos, modalidades, formas e abrangência por meio de projetos e atividades, visar sua expansão e difusão no aspectos educacional, 

sócio-cultural e de saúde.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, Secretaria de Saúde, Secretaria de Agricultura, Secretaria de Educação, Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria de Obras, Secretaria de Cultura e Turismo

Público-Alvo: Atletas, Crianças, Jovens e Adultos, Idosos.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 3 - Saúde e Bem-Estar,  5 - Igualdade de Gênero; 11 - Cidades e Comunidades Sustentáveis; 16 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes.

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.021 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte e Lazer Secretaria Mantida 1 Unidade Tesouro 920.000,00              

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

2.023 - Manutenção  dos Espaços de Esporte e Lazer Espaços Mantidos 10 Unidade Tesouro 150.000,00              

2.022 - Promoção e Apoio a Jogos e Eventos Esportivos Eventos Realizados 320 Unidade Tesouro 320.000,00              

3.003 - Implantação, Reforma e Modernização da Infraestrutura de Esporte e Lazer no Município Espaço Implantado/Reformado 11 Unidades Vinculado 3.800.000,00           
2.024 - Implantação e Manutenção de Escolinhas Esportivas Escolinhas Mantidas 3 Unidades Tesouro 150.000,00              

2.021 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte e Lazer 240.000,00                   

Total 5.340.000,00           

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.022 - Promoção e Apoio a Jogos e Eventos Esportivos 80.000,00                     

2.023 - Manutenção  dos Espaços de Esporte e Lazer 40.000,00                     

2.024 - Implantação e Manutenção de Escolinhas Esportivas 40.000,00                     



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025
5 5 1 1 2.000.000,00   1.600.000,00   100.000,00             

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024
3.003 - Implantação, Reforma e Modernização da Infraestrutura de Esporte e Lazer no Município 100.000,00                   



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

3 A

1 A

1 A

3 P

2 P

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

100% 100% 100% 100% 30.000,00        30.000,00        30.000,00               

1 1 1 1 200.000,00      200.000,00      200.000,00             

1 1 1 1 20.000,00        20.000,00        20.000,00               
5 1 4 2 1.900.000,00   550.000,00      350.000,00             

Diretriz/Macroobjetivo: Setor agrícola produzindo de forma sustentável, comercializando de forma justa e alimentando com segurança.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Nome do Programa: 0005 - INFRAESTRUTURA RURAL PRODUTIVA E SUSTENTÁVEL Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial
Objetivo do Programa: Ampliar a infraestrutura de atendimento às demandas internas às propriedades agrícolas e de uso coletivo.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Agricultura

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Transporte e Obras Públicas.

Público-Alvo: Proprietários Rurais, Assentamentos da Reforma Agrária e Agricultores Familiares.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 2 - Fome Zero e Agricultura Sustentável.

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.025 - Apoio ao Agroturismo Agroturismo Apoiado 100% Percentual Tesouro 120.000,00              

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

2.027 - Promoção de Feiras e Exposições Agropecuárias Feira Realizada 4 Unidade Tesouro 80.000,00                

2.026 - Manutenção do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável - FMDRS Fundo Mantido 1 Unidade Tesouro 800.000,00              

2.025 - Apoio ao Agroturismo 30.000,00                     

Total 6.700.000,00           

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

3.004 - Ampliação da Frota de Apoio ao Setor Agrícola 1.400.000,00                

2.026 - Manutenção do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável - FMDRS 200.000,00                   

2.027 - Promoção de Feiras e Exposições Agropecuárias 20.000,00                     

3.004 - Ampliação da Frota de Apoio ao Setor Agrícola Equipamento Adquirido 12 Unidade Federal e Estadual 4.200.000,00           

3.005 - Revitalização do Parque do Exposição e Centro de Treinamento José de Assis Parque/Centro Reformado 2 Unidade Estadual 1.500.000,00           



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025
1 1 1.000.000,00   -                           

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024
3.005 - Revitalização do Parque do Exposição e Centro de Treinamento José de Assis 500.000,00                   



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

3 A

3 A

3 A

1 A

3 A

3 A

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 2.186.265,00   2.262.841,50   2.439.733,61          

50 50 50 50 30.000,00        35.000,00        45.000,00               

Diretriz/Macroobjetivo: Setor agrícola produzindo de forma sustentável, comercializando de forma justa e alimentando com segurança.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Nome do Programa: 0006 - FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial
Objetivo do Programa: Gerar trabalho, aumentar a renda e o bem-estar das famílias do meio rural, criar novas oportunidades agrícolas e não-agricolas, fornecer capacitação técnica e apoiar as organizações e a educação do campo.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Agricultura

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Agricultura.

Público-Alvo: Proprietários Rurais, Assentamentos da Reforma Agrária, Agricultores Familiares e Jovens Rurais.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 2 - Fome Zero e Agricultura Sustentável; 

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.028 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura Secretaria Mantida 1 Unidade Tesouro 9.236.181,76           

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

2.033 - Aquisição de Produtos da Agricultura Familiar de Distribuição Gratuita Agricultores Contemplados 100% Percentual Tesouro e Convênio 2.107.014,00           

2.032 - Ampliação da Feira Livre da Agricultura Familiar Agricultores Contemplados 1 Unidade Convênio 15.000,00                

230.000,00              

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

Total 12.120.245,76         

2.034 - Apoio às Organizações Rurais e Entidades de Educação do Campo Organização Atendida 1 Unidade Tesouro

2.029 - Ampliação da Assistência Técnica e da Extensão Rural Agricultores Assistidos 50% Percentual Tesouro 150.000,00              

2.030 - Melhoria da Qualidade do Café Agricultores Contemplados 80% Percentual

2.028 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura 2.347.341,65                

Tesouro e Convênio 289.230,00              

2.031 - Aumento da Produção e Melhoria da Qualidade do Leite Agricultores Contemplados 60% Percentual Tesouro 92.820,00                

2.029 - Ampliação da Assistência Técnica e da Extensão Rural 40.000,00                     

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

80 80 80 80 180.000,00      33.000,00        39.930,00               

60 60 60 60 20.000,00        22.000,00        26.620,00               

1 -           -                       -                    15.000,00        

100 100 100 100 454.000,00      499.400,00      604.274,00             

1 1 1 1 50.000,00        55.000,00        65.000,00               

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.030 - Melhoria da Qualidade do Café 36.300,00                     

2.031 - Aumento da Produção e Melhoria da Qualidade do Leite 24.200,00                     

2.032 - Ampliação da Feira Livre da Agricultura Familiar

2.033 - Aquisição de Produtos da Agricultura Familiar de Distribuição Gratuita 549.340,00                   

2.034 - Apoio às Organizações Rurais e Entidades de Educação do Campo 60.000,00                     



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

2 P

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 420.000,00      430.000,00      450.000,00             2.035 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 440.000,00                   

Total 6.601.000,00           

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.040 - Realização de Cursos e Oficinas de Capacitação e Qualificação para a Cultura Curso Realizado 16 Unidade 120.000,00              

2.041 - Fomento e Apoio as Instituições e Associações Artísticas, Culturais e Recreativas Instituição Apoiada 4 Unidade 27.000,00                

2.038 - Manutenção do Conselho Municipal de Políticas Culturais Conselho Mantido 1 Unidade 14.000,00                

2.039 - Promoção e Apoio a Eventos e Festividades Artísticas e Culturais Evento Realizado 13 Unidade 2.500.000,00           

2.036 - Manutenção da Educação Patrimonial na Rede Municipal de Ensino Educação Patrimonial Mantida 100% Percentual 50.000,00                

2.037 - Manutenção do Fundo Municipal de Cultura Fundo Mantido 1 Unidade 50.000,00                

2.035 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo Secretaria Mantida 1 Unidade 1.740.000,00           

Público-Alvo: Sociedade Muquiense em geral, movimento artistico, grupos da cultura popular em atividade em Muqui.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 11 - Cidades e Comunidades Sustentáveis; 4 - Educação de qualidade; 8 - Emprego decente e crescimento econômico.

Fontes de Recursos Gasto TotalizaçãoAções Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

Referência atual: Referência Esperada:

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria de Transportes e Obras Pública, Secretaria de Administração e Finanças, Secretaria de Educação e Secretaria de Assistência Social.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Diretriz/Macroobjetivo: Assegurar a proteção e conservação do patrimônio cultural muquiense.

3.011 - Reforma, Recuperação e Restauração de Prédios e Espaços Históricos e Culturais Obra Reformada/Restaurada 2 Unidade 2.100.000,00           

Nome do Programa: 0007 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E CULTURAL Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial
Objetivo do Programa:  Preservar o acervo de bens culturais móveis e imóveis, de natureza imaterial e do patrimônio natural, que inclui desde a realização de inventários, projetos de revitalização das instituições culturais e artisticas e 

divulgação através de catálogos e material promocional. Salvaguardar o Sítio Histórico. Garantir e cumprir as tradições culturais do povo muquiense. Fomentar às artes.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: 



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

100 100 100 100 5.000,00          10.000,00        20.000,00               

1 1 1 1 5.000,00          10.000,00        20.000,00               

1 1 1 1 2.000,00          3.000,00          5.000,00                 

13 13 13 13 550.000,00      600.000,00      700.000,00             

4 4 4 4 15.000,00        25.000,00        45.000,00               

4 4 4 4 3.000,00          5.000,00          11.000,00               

2 - - - 2.100.000,00   -                    -                           

2.041 - Fomento e Apoio as Instituições e Associações Artísticas, Culturais e Recreativas 8.000,00                       

3.011 - Reforma, Recuperação e Restauração de Prédios e Espaços Históricos e Culturais -                                 

2.038 - Manutenção do Conselho Municipal de Políticas Culturais 4.000,00                       

2.039 - Promoção e Apoio a Eventos e Festividades Artísticas e Culturais 650.000,00                   

2.040 - Realização de Cursos e Oficinas de Capacitação e Qualificação para a Cultura 35.000,00                     

2.036 - Manutenção da Educação Patrimonial na Rede Municipal de Ensino 15.000,00                     

2.037 - Manutenção do Fundo Municipal de Cultura 15.000,00                     

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

3 A

1 A

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

15 20 25 30 3.000,00          4.000,00          6.000,00                 

2 3 4 5 1.000,00          2.000,00          4.000,00                 

1 1 1 1 10.000,00        15.000,00        25.000,00               

15 20 25 30 10.000,00        15.000,00        25.000,00               

2.043 - Formação de Condutores para o Turismo Local 3.000,00                       

2.044 - Implementação e Funcionamento do Acervo Arqueológico de Muqui 20.000,00                     

2.045 - Promoção, Apoio e Divulgação do Turismo Cultural, Agroturismo e Ecoturismo 20.000,00                     

2.042 - Realização de Cursos e Oficinas de Capacitação e Qualificação para o Trade Turístico 5.000,00                       

Total 168.000,00              

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.045 - Promoção, Apoio e Divulgação do Turismo Cultural, Agroturismo e Ecoturismo Empreendimento Divulgado 30 Unidade Tesouro 70.000,00                

2.043 - Formação de Condutores para o Turismo Local Condutores Formados 5 Unidade Tesouro 10.000,00                

2.044 - Implementação e Funcionamento do Acervo Arqueológico de Muqui Acervo Funcionando a Visitação 1 Unidade Tesouro 70.000,00                

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.042 - Realização de Cursos e Oficinas de Capacitação e Qualificação para o Trade Turístico Trade Turístico Capacitado 30 Unidade Tesouro 18.000,00                

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Secretaria de Transportes e Obras Pública, Secretaria Municipal de Agricultura e Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Público-Alvo: Turistas, visitantes e população de Muqui
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 8 - Emprego decente e crescimento econômico; 11 - Cidades e Comunidades Sustentáveis; 12 - Consumo e produção responsáveis.

Objetivo do Programa:  Melhorar a Infraestrutura, qualificar pessoas e empreendimentos para o turismo, divulgar e consolidar Muqui como destino turístico, Aumentar a renda interna.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0008 - DESENVOLVIMENTO DO TURISMO Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Diretriz/Macroobjetivo: Promoção do turismo como fonte de renda e de desenvolvimento sustentável.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

1 A

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 610.000,00      640.000,00      700.000,00             

1 1 1 1 21.000,00        21.000,00        21.000,00               

1 1 1 1 21.000,00        21.000,00        21.000,00               

2.047 - Manutenção da Gestão do SUAS - IGD SUAS 21.000,00                     

2.048 - Manutenção da Gestão do Programa Bolsa Família - IGD PBF 21.000,00                     

2.046 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social 670.000,00                   

Total 2.788.000,00           

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.047 - Manutenção da Gestão do SUAS - IGD SUAS Sistema Gerido 1 Unidade FNAS 84.000,00                

2.048 - Manutenção da Gestão do Programa Bolsa Família - IGD PBF Sistema Gerido 1 Unidade FNAS 84.000,00                

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.046 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social Secretaria Mantida 1 Unidade Tesouro 2.620.000,00           

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Assistência Social

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Finanças e Fundo de Assistência Social

Público-Alvo: Usuários da Política de Assistência Social.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 1 - Erradicação da Pobreza; 5 - Igualdade de Gênero; 8 - Emprego Decente e Crescimento Econômico; 10 - Redução das Desigualdades; 16 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes.

Objetivo do Programa: Organizar os serviços socioassistenciais no Municipio de forma descentralizada e padronizada, através do modelo de gestão participativa, com recursos dos três níveis de governo para a execução e o 

financiamento das ações. Garantir a proteção social com qualidade para as famílias que dela necessitam.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0009 - REESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Diretriz/Macroobjetivo: Implementar a política nacional de assistência social e o sistema único de assistênia social no município de Muqui.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

2 A

1 A

2 P

1 P

2 P

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

100% 100% 100% 100% 250.000,00      260.000,00      280.000,00             

100% 100% 100% 100% 150.000,00      130.000,00      100.000,00             

2.052 - Manutenção do Projeto de Compra Direta de Alimentos - CDA Alimentos Adquiridos 224.000 quilo Tesouro/FEAS 710.000,00              

2.051 - Manutenção do Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculos Centro Mantido 1 Unidade Tesouro/FNAS/FEAS 150.000,00              

2.050 - Assistência a Pessoas em Situação de Risco Social e Vulnerab. Temporária - Benef. Eventuais 110.000,00                   

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.049 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica 270.000,00                   

3.007 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para a Proteção Social Básica Equipamentos Adquiridos 60 Unidade Tesouro/FEAS 1.700.000,00           

3.008 - Construção do Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculos Centro Construido 1 Unidade Tesouro/FNAS 600.000,00              

Total 4.810.000,00           

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

2.050 - Assistência a Pessoas em Situação de Risco Social e Vulnerab. Temporária - Benef. Eventuais Benefícios Concedidos 100% Percentual Tesouro/FEAS 490.000,00              

3.006 - Reforma e Adequação do Centro de Referencia de Assistência Social - CRAS Centro Reformado 1 Unidade Tesouro/FNAS/FEAS 100.000,00              

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.049 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica Serviço Mantido 100% Percentual Tesouro/FNAS/FEAS 1.060.000,00           

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Assistência Social

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Obras

Público-Alvo: Usuários da Política de Assistência Social.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 1 - Erradicação da Pobreza; 5 - Igualdade de Gênero; 8 - Emprego Decente e Crescimento Econômico; 10 - Redução das Desigualdades; 16 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes.

Objetivo do Programa: Concretizar a proteção social básica, por meio do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS e de diversos serviços, que visem à prevenção de riscos sociais, o fortalecimento dos vínculos familiares, 

comunitários e sociais e à autonomia dos sujeitos.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0010 - REESTRUTURAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Diretriz/Macroobjetivo: Implementar a política nacional de assistência social e o sistema único de assistênia social no município de Muqui.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

- 1 1 1 -                    30.000,00        60.000,00               

56.000 56.000 56.000 56.000 170.000,00      175.000,00      185.000,00             

1 - - - 100.000,00      -                    -                           

24 24 6 6 500.000,00      1.000.000,00   100.000,00             

1 1 - - 400.000,00      200.000,00      -                           

3.006 - Reforma e Adequação do Centro de Referencia de Assistência Social - CRAS -                                 

3.007 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para a Proteção Social Básica 100.000,00                   

3.008 - Construção do Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -                                 

2.051 - Manutenção do Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 60.000,00                     

2.052 - Manutenção do Projeto de Compra Direta de Alimentos - CDA 180.000,00                   

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

2 A

1 P

2 P

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

100% 100% 100% 100% 919.500,00      919.500,00      919.500,00             

1 1 1 1 204.558,00      204.558,00      204.558,00             

20 20 2 2 110.000,00      80.000,00        5.000,00                 

1 - - - 1.443.273,37   -                    -                           

Diretriz/Macroobjetivo: Implementar a política nacional de assistência social e o sistema único de assistênia social no município de Muqui.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Nome do Programa: 0011 - ESTRUTURAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial
Objetivo do Programa: Organizar a oferta de serviços, programas e projetos da caráter especializado, que requerem maior estruturação técnica e operativa, com competências e atribuições definidas, destinados ao atendimento a 

famílias e indivíduos em situação de risco pessoal e social, por violação de direitos. Contribuir para a reconstrução de vínculos familiares e comunitários. Proteger de forma integral individuos/famílias em situação de risco.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Assistência Social

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Obras

Público-Alvo: Usuários da Política de Assistência Social, individuos ou famílias em situação de risco pessoa e social
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 1 - Erradicação da Pobreza; 5 - Igualdade de Gênero; 8 - Emprego Decente e Crescimento Econômico; 10 - Redução das Desigualdades; 16 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes.

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.053 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial Serviço Mantido 100% Percentual Tesouro/FNAS/FEAS 3.678.000,00           

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

3.009 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para a Proteção Social Especial Equipamento Adquirido 44 Unidade Tesouro/FNAS/FEAS 200.000,00              

2.054 - Implantação e Manutenção da Casa de Passagem Casa Mantida 1 Unidade Tesouro/FNAS/FEAS 818.232,00              

3.010 - Construção do Centro de Referência Especializada de Assistência Social - CREAS Centro Construido 1 Unidade Tesouro/FEAS 1.443.273,37           

2.053 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial 919.500,00                   

Total 6.139.505,37           

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.054 - Implantação e Manutenção da Casa de Passagem 204.558,00                   

3.007 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para a Proteção Social Especial 5.000,00                       

3.008 - Construção do Centro de Referência Especializada de Assistência Social - CREAS -                                 



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

1 A

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 100.000,00      100.000,00      100.000,00             

1 1 1 1 150.000,00      150.000,00      150.000,00             

1 1 1 1 60.000,00        60.000,00        60.000,00               

Diretriz/Macroobjetivo: Fortalecimento da rede de proteção à infância e a adolescência.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Nome do Programa: 0012 - PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial
Objetivo do Programa: Garantir ações que promovam proteção social à crianças e adolescentes.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Assistência Social

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Assistência Social  e Fundo da Infância e Adolescente

Público-Alvo: Crianças e adolescentes de 0 a 17 anos.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 1 - Erradicação da Pobreza; 5 - Igualdade de Gênero; 8 - Emprego Decente e Crescimento Econômico; 10 - Redução das Desigualdades; 16 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes.

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.055 - Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente Fundo Mantido 1 Unidade Tesouro/Vinculado 400.000,00              

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

2.057 - Manutenção do Programa Família Acolhedora Programa Mantido 1 Unidade Tesouro 240.000,00              

2.056 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar Municipal Conselho Mantido 1 Unidade Tesouro 600.000,00              

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Total 1.240.000,00           

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.055 - Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 100.000,00                   

2.056 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar Municipal 150.000,00                   

2.057 - Manutenção do Programa Família Acolhedora 60.000,00                     



Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

2.064 - Formação Continuada dos Profissionais da Educação Curso/Seminário Realizado 6 Unidade MDE 200.000,00              

2.065 - Promoção de Eventos e Atividades Cívicos e Culturais Evento Realizado 20 Unidade Tesouro 120.000,00              

2.070 - Fornecimento de Merenda Escolar para Educação Especial - AEE Refeição Servida 22.000 Unidade Tesouro/FNDE 50.000,00                

1 Unidade TESOURO 120.000,00              

2.079 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica - 70% - Pré-Escolas Servidor Remunerado 25 Unidade FUNDEB 8.080.000,00           

2.077 - Apoio ao Ensino Profissional, Tecnológico e Superior Alunos Beneficiados 160 Unidade TESOURO

MDE 4.600.000,00           

2.074 - Manutenção dos Serviços do Transporte Escolar - Convênio Estadual Aluno Atendido 1.300 Unidade MDE/PETE 5.800.000,00           

780.000,00              

2.078 - Manutenção e Desenvolvimento das Pré-Escolas Aluno Beneficiado 1.538 Unidade MDE 3.800.000,00           

2.075 - Manutenção do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Aluno Atendido 540 Unidade FNDE 510.000,00              

2.076 - Apoio a Educação Técnica  Profissional - Escola Agricola Escola Beneficiada

Tesouro/FNDE 612.000,00              

2.068 - Fornecimento de Merenda Escolar para as Pré-Escolas Refeição Servida 307.600 Unidade Tesouro/FNDE 324.000,00              

2.069 - Fornecimento de Merenda Escolar para as Creches Refeição Servida 226.000 Unidade Tesouro/FNDE 338.000,00              

2.071 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental Aluno Beneficiado 4.350 Unidade MDE/FUNDEB

2.066 - Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE Escola Beneficiada 10 Unidade FNDE 12.000,00                

2.067 - Fornecimento de Merenda Escolar para o Ensino Fundamental Refeição Servida 870.000 Unidade

8.200.000,00           

2.072 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica do Ensino Fundamental - 70% Servidor Remunerado 106 Unidade FUNDEB 19.950.000,00         

2.073 - Manutenção dos Serviços do Transporte Escolar Municipal Aluno Atendido 540 Unidade

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação Secretaria Administrada 1 Unidade MDE 4.700.000,00           

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Educação

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Educação e Fundo Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental - FMEIEF

Público-Alvo: Alunos da rede municipal de ensino, bem como as famílias e comunidade escolar.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 4 - Educação de Qualidade

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Diretriz/Macroobjetivo: Garantir a oferta de ensino de excelência, preparando os alunos para o futuro, valorizando e respeitando o docente.

Objetivo do Programa: Melhorar os resultados dos alunos nas avaliações externas através da elevação do nível de aprendizagem, Ampliar a oferta de vagas no ensino básico municipal, Garantir Remuneração do corpo docente de 

acordo com piso nacional da categoria, promover o civismo através de ações pedagógicas e cívicas.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0013 - EDUCAÇÃO CONSTRUINDO O FUTURO Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial



1 A

1 A

1 A

1 A

1 P

1 P

1 P

1 P

1 P

1 P

1 P

1 P

1 P

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 1.100.000,00   1.100.000,00   1.300.000,00          

1 1 2 2 50.000,00        50.000,00        50.000,00               

5 5 5 5 30.000,00        30.000,00        30.000,00               

10 10 10 10 3.000,00          3.000,00          3.000,00                 

210.000 210.000 220.000 230.000 138.000,00      148.000,00      168.000,00             

67.600 80.000 80.000 80.000 73.000,00        78.000,00        90.000,00               

46.000 60.000 60.000 60.000 77.000,00        82.000,00        92.000,00               

4.000 5.000 6.000 7.000 11.000,00        12.000,00        14.000,00               

2.069 - Fornecimento de Merenda Escolar para as Creches 87.000,00                     

2.070 - Fornecimento de Merenda Escolar para Educação Especial - AEE 13.000,00                     

2.066 - Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 3.000,00                       

2.067 - Fornecimento de Merenda Escolar para o Ensino Fundamental 158.000,00                   

2.068 - Fornecimento de Merenda Escolar para as Pré-Escolas 83.000,00                     

2.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 1.200.000,00                

2.064 - Formação Continuada dos Profissionais da Educação 50.000,00                     

2.065 - Promoção de Eventos e Atividades Cívicos e Culturais 30.000,00                     

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

3.019 - Investimentos em Ampliação e Melhoria do Acesso à Educação - E. Infantil - FUNPAES Equipamento Adquirido 54 Unidade FUNPAES 270.170,00              

Total 72.135.680,00         

3.018 - Investimentos em Ampliação e Melhoria do Acesso à Educação - E. Fundamen - FUNPAES Equipamento Adquirido 162 Unidade FUNPAES 810.510,00              

3.018 - Investimentos em Ampliação e Melhoria do Acesso à Educação - E. Fundamen - FUNPAES Escola Ampliada 1 Unidade MDE/FUNPAES 1.250.000,00           

3.016 - Construção, Adequação e Ampliação de Prédios para Atender as Creches Escola Adequada 1 Unidade MDE/FNDE 150.000,00              

3.017 - Aquisição de Equipamentos, Modernização e Informatização das Creches Equipamento Adquirido 158 Unidade MDE/FNDE 351.000,00              

3.014 - Construção, Adequação e Ampliação de Prédios para Atender as Pré-Escolas Escola Ampliada 1 Unidade MDE/FNDE 150.000,00              

3.015 - Aquisição de Equipamentos, Modernização e Informatização das Pré-Escolas Equipamento Adquirido 24 Unidade MDE/FNDE 72.000,00                

3.012 - Construção, Adequação e Ampliação de Prédios e Quadras Escolares do E. Fundamental Escola Ampliada 2 Unidade MDE/FNDE 300.000,00              

3.013 - Aquisição de Equipamentos, Moderniz. e Informatização de Escolas do E. Fundamental Equipamento Adquirido 82 Unidade MDE/FNDE 231.000,00              

2.082 - Manutenção da Educação Especial - AEE Aluno Beneficiado 110 Unidade MDE 81.000,00                

2.083 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica - 70% - Educação Especial Servidor Remunerado 5 Unidade FUNDEB 604.000,00              

2.080 - Manutenção e Desenvolvimento das Creches Aluno Beneficiado 1.130 Unidade MDE 4.600.000,00           

2.081 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica - 70%  - Creches Servidor Remunerado 35 Unidade FUNDEB 5.070.000,00           

Fontes de Recursos Gasto TotalizaçãoAções Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1.050 1.050 1.100 1.150 1.900.000,00   2.000.000,00   2.200.000,00          

104 106 106 106 4.560.000,00   4.845.000,00   5.415.000,00          

483 500 520 540 1.000.000,00   1.100.000,00   1.300.000,00          

1200 1250 1275 1300 1.300.000,00   1.400.000,00   1.600.000,00          

483 500 520 540 120.000,00      125.000,00      135.000,00             

1 1 1 1 30.000,00        30.000,00        30.000,00               

40 40 40 40 180.000,00      190.000,00      210.000,00             

338 400 400 400 800.000,00      900.000,00      1.100.000,00          

21 23 25 25 1.847.000,00   1.962.000,00   2.193.000,00          

230 300 300 300 1.000.000,00   1.100.000,00   1.300.000,00          

25 35 35 35 1.159.000,00   1.231.000,00   1.376.000,00          

20 25 30 35 18.000,00        20.000,00        22.000,00               

5 5 5 5 138.000,00      147.000,00      164.000,00             

- 1 1 - -                    150.000,00      -                           

46 12 12 12 123.000,00      36.000,00        36.000,00               

1 - - - 150.000,00      -                    -                           

6 6 6 6 18.000,00        18.000,00        18.000,00               

1 - - - 150.000,00      -                    -                           

126 20 6 6 265.000,00      50.000,00        18.000,00               

162 - - - 810.510,00      -                    -                           

1 - - - 1.250.000,00   -                    -                           
54 - - - 270.170,00      -                    -                           

3.018 - Investimentos em Ampliação e Melhoria do Acesso à Educação - E. Fundamen - FUNPAES -                                 

3.018 - Investimentos em Ampliação e Melhoria do Acesso à Educação - E. Fundamen - FUNPAES -                                 
3.019 - Investimentos em Ampliação e Melhoria do Acesso à Educação - E. Infantil - FUNPAES -                                 

3.015 - Aquisição de Equipamentos, Modernização e Informatização das Pré-Escolas 18.000,00                     

3.016 - Construção, Adequação e Ampliação de Prédios para Atender as Creches -                                 

3.017 - Aquisição de Equipamentos, Modernização e Informatização das Creches 18.000,00                     

3.012 - Construção, Adequação e Ampliação de Prédios e Quadras Escolares do E. Fundamental 150.000,00                   

3.013 - Aquisição de Equipamentos, Moderniz. e Informatização de Escolas do E. Fundamental 36.000,00                     

3.014 - Construção, Adequação e Ampliação de Prédios para Atender as Pré-Escolas -                                 

2.081 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica - 70%  - Creches 1.304.000,00                

2.082 - Manutenção da Educação Especial - AEE 21.000,00                     

2.083 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica - 70% - Educação Especial 155.000,00                   

2.078 - Manutenção e Desenvolvimento das Pré-Escolas 1.000.000,00                

2.079 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica - 70% - Pré-Escolas 2.078.000,00                

2.080 - Manutenção e Desenvolvimento das Creches 1.200.000,00                

2.075 - Manutenção do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE 130.000,00                   

2.076 - Apoio a Educação Técnica  Profissional - Escola Agricola 30.000,00                     

2.077 - Apoio ao Ensino Profissional, Tecnológico e Superior 200.000,00                   

2.072 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica do Ensino Fundamental - 70% 5.130.000,00                

2.073 - Manutenção dos Serviços do Transporte Escolar Municipal 1.200.000,00                

2.074 - Manutenção dos Serviços do Transporte Escolar - Convênio Estadual 1.500.000,00                

2.071 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 2.100.000,00                

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

2 A

1 A

1 A

1 P

1 P

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 4.331.000,00   4.547.000,00   5.013.000,00          

1 1 1 1 10.000,00        10.000,00        10.000,00               

1 1 1 1 10.000,00        10.000,00        10.000,00               

3.020 - Expansão de Rede de Iluminção Pública Ponto Expandido 50 Unidade Tesouro/COSIP 260.000,00              

2.088 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública Serviço Mantido 100 Percentual Tesouro/COSIP 3.818.000,00           

400.000,00              

Total 24.684.000,00         

3.021 - Construção, Reforma e Adequação de Prédios Públicos Predio Construido/Reformado  2 Unidade Tesouro

Diretriz/Macroobjetivo: Garantir o bem-estar e a qualidade de vida da população.

2.087 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública Residuo Recolhido 9.100 Tonelada Tesouro/Vinculado 1.460.000,00           

Nome do Programa: 0014 - SERVIÇOS PÚBLICOS Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial
Objetivo do Programa: Promover a execução de serviços públicos municipais essenciais e de qualidade. Garantir a manutenção da cidade. Garantir a saúde e segurança da população.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: 

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Referência atual: Referência Esperada:

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Transporte e Obras Públicas

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Transporte e Obras Públicas

Público-Alvo: Sociedade em Geral
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 11 - Cidades e Comunidades Sustentáveis

Fontes de Recursos Gasto TotalizaçãoAções Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

2.084 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Transportes e Obras Públicas Secretaria Adminstrada 1 Unidade Tesouro 18.666.000,00         

2.085 - Manutenção das Atividades da Coordenação da Defesa Civil Municipal Órgão Mantido 1 Unidade Tesouro 40.000,00                

2.086 - Manutenção de Cemitério Público Municipal Cemitério Mantido 1 Unidade Tesouro 40.000,00                

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.084 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Transportes e Obras Públicas 4.775.000,00                

2.085 - Manutenção das Atividades da Coordenação da Defesa Civil Municipal 10.000,00                     

2.086 - Manutenção de Cemitério Público Municipal 10.000,00                     



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

2100 2200 2300 2500 420.000,00      340.000,00      355.000,00             

100 100 100 100 900.000,00      935.000,00      1.011.000,00          

25 25 - - 130.000,00      130.000,00      -                           

1 1 - - 250.000,00      150.000,00      -                           

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

3.021 - Construção, Reforma e Adequação de Prédios Públicos -                                 

2.087 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 345.000,00                   

2.088 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 972.000,00                   

3.020 - Expansão de Rede de Iluminção Pública -                                 



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 P

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

3 1 - - 225.000,00      75.000,00        -                           3.035 - Investimentos em Obras de Infraestrutura Pública -                                 

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

Total 300.000,00              

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

3.035 - Investimentos em Obras de Infraestrutura Pública Obra Realizada 4 Unidade Vinculado 300.000,00              

Fontes de Recursos Gasto Totalização

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Administração e Finanças - Fundo de Desenvolvimento Municipal - FDM

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Secretaria Municipal de Transportes e Obras Públicas.

Público-Alvo: Sociedade em Geral
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 11 - Cidades e Comunidades Sustentáveis

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

Objetivo do Programa: Promover a adequação de capacidade e possibilitar o incremento do sistema de infraestrutura municipal, através da conservação, reabilitação, construção, pavimentação, melhorando a segurança das estradas 

e as mantendo em boas condições operacionais de tráfego. Proporcionar embelezamento e areas de lazer através de parques, praças e jardins.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0015 - INFRAESTRUTURA PÚBLICA Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Diretriz/Macroobjetivo: Garantir o bem-estar e a qualidade de vida da população.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

2 A

3 A

1 P

1 P

2 P

3 P

Diretriz/Macroobjetivo: Garantir o bem-estar e a qualidade de vida da população.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Nome do Programa: 0015 - INFRAESTRUTURA PÚBLICA Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial
Objetivo do Programa: Promover a adequação de capacidade e possibilitar o incremento do sistema de infraestrutura municipal, através da conservação, reabilitação, construção, pavimentação, melhorando a segurança das estradas 

e as mantendo em boas condições operacionais de tráfego. Proporcionar embelezamento e areas de lazer através de parques, praças e jardins.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Transporte e Obras Públicas

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Transporte e Obras Públicas e Secretaria Municipal de Adm. e Finanças - FDM

Público-Alvo: Sociedade em Geral
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 11 - Cidades e Comunidades Sustentáveis

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.089 - Manutenção e Conservação de Praças, Parques, Jardins, Bueiros, Calçadas, Ruas e 
Avenidas - ZONA URBANA Espaço Conservado 16000 Metro Quadrado Tesouro/Vinculado 800.000,00              

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

3.022 - Aquisição de Veículos, Maquinas e Equipamentos Equipamento Adquirido 7 Equipamentos Tesouro/Vinculado 3.180.000,00           

2.090 - Conservação de Estradas, Trechos, Vias, Passarelas, Pontes, Bueiros - ZONA RURAL Via Conservada 200 quilômetro Tesouro/Vinculado 1.200.000,00           

3.024 - Construção, Pavimentação e Abertura de Ruas, Avenidas, Passarelas, Pontes, Bueiros,
Jardins, Praças, Galerias e Muros - ZONA URBANA Obra Realizada 12 Unidade Tesouro/Vinculado 6.000.000,00           

3.023 - Aquisição e Desapropriação de Imóveis Imóvel Adquirido 4 Unidade Tesouro 1.000.000,00           

3.025 - Construção, Pavimentação e Abertura de Estradas, Trechos, Passarelas, Pontes, Bueiros,
Galerias e Muro de Arrimo - ZONA RURAL Obra Realizada 12 Unidade Tesouro/Vinculado 6.000.000,00           

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Total 18.180.000,00         



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

4000 4000 4000 4000 200.000,00      200.000,00      200.000,00             

50 50 50 50 300.000,00      300.000,00      300.000,00             

3 2 1 1 1.180.000,00   1.000.000,00   500.000,00             

1 1 1 1 250.000,00      250.000,00      250.000,00             

3 3 3 3 1.500.000,00   1.500.000,00   1.500.000,00          

3 3 3 3 1.500.000,00   1.500.000,00   1.500.000,00          

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024
2.089 - Manutenção e Conservação de Praças, Parques, Jardins, Bueiros, Calçadas, Ruas e 
Avenidas - ZONA URBANA 200.000,00                   

2.090 - Conservação de Estradas, Trechos, Vias, Passarelas, Pontes, Bueiros - ZONA RURAL 300.000,00                   

3.022 - Aquisição de Veículos, Maquinas e Equipamentos 500.000,00                   

3.023 - Aquisição e Desapropriação de Imóveis 250.000,00                   
3.024 - Construção, Pavimentação e Abertura de Ruas, Avenidas, Passarelas, Pontes, Bueiros,
Jardins, Praças, Galerias e Muros - ZONA URBANA 1.500.000,00                
3.025 - Construção, Pavimentação e Abertura de Estradas, Trechos, Passarelas, Pontes, Bueiros,
Galerias e Muro de Arrimo - ZONA RURAL 1.500.000,00                



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 1.600.000,00   1.700.000,00   1.900.000,00          

1 1 1 1 11.000,00        11.000,00        11.000,00               

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Diretriz/Macroobjetivo: Fortalecimento da Gestão do SUS no âmbito municipal em consonância a Política Nacional.

Objetivo do Programa: Fortalecer a estrutura institucional da gestão, ampliando a capacidade de execução de ações e serviços.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0016 - GESTÃO DO SUS Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.117 - Manutenção do Setor Adminstrativo e Operacional do Fundo Municipal de Saúde Secretaria Gerida 1 unidade FMS 7.000.000,00           

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Público-Alvo: Usuários do SUS
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 3 - Saúde e Bem-Estar

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

2.118 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde Conselho Mantido 1 unidade FMS 44.000,00                

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.117 - Manutenção do Setor Adminstrativo e Operacional do Fundo Municipal de Saúde 1.800.000,00                

Total 7.044.000,00           

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

2.118 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 11.000,00                     



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 P

1 P

2.092 - Manutenção das Atividades da Estratégia Saúde da Família - ESF Equipe Mantida 5 Unidade FMS/FNS/FES 13.678.000,00         

Total 32.839.000,00         

1 Unidade

100 Percentual FMS/FNS/FES 320.000,00              

2.098 - Nucleo de Apoio a Saúde da Família - NASF Equipe Mantida 1 Unidade FMS/FNS/FES

Público-Alvo: Usuários do SUS
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 3 - Saúde e Bem-Estar

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.091 - Manutenção dos Serviços e Ações de Atenção Básica de Saúde Usuários Atendidos 100 Percentual FMS/FNS/FES 8.396.000,00           

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

2.095 - Manutenção das Atividades e Ações do Programa Saúde da Mulher

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Nome do Programa: 0017 - ATENÇÃO PRIMÁRIA Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Diretriz/Macroobjetivo: Garantia do acesso da população com ênfase na melhoria da qualidade dos serviços ofertados.

200.000,00              

2.097 - Manutenção das Atividades e Ações do Programa Saúde do Idoso Programa Mantido 100 Percentual FMS/FNS/FES 320.000,00              

2.093 - Manutenção das Atividades de Agentes Comunitários de Saúde - ACS Programa Mantido 100 Percentual FMS/FNS/FES 4.369.000,00           

2.094 - Manutenção das Atividades e Ações do Programa de Saúde Bucal Programa Mantido 100 Percentual FMS/FNS/FES 1.560.000,00           

Objetivo do Programa: Fortalecer a atenção primária à saúde como coordenadora do cuidado e ordenadora da rede de atenção à saúde.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Programa Mantido 100 Percentual FMS/FNS/FES 320.000,00              

2.096 - Manutenção das Atividades e Açoes do Programa Saúde da Criança Programa Mantido

FMS/FNS/FES 320.000,00              

2.099 - Manutenção das Atividades e Ações do Programa Saúde na Escola - PSE Alunos Atendidos - Municipal 100 Percentual FMS/FNS/FES 116.000,00              

3.027 - Construção, Adequação, Modernização e Ampliação de Prédios para Atendimento dos 
Serviços de Atenção Básica de Saúde Prédio Construido/Reformado 6 Unidade FMS/FNS/FES 1.600.000,00           

2.119 - Concessão de Medicamentos, Órteses, Proteses, Alimentação e Nutrição e Outros 
Insumos ligados a saúde Insumos Dispensados 100 Percentual FMS 600.000,00              

2.101 - Manutenção das Ações do Prog. de Saúde do Adulto - Hipertensão, Diabetes e Tabagismo Programa Mantido 100 Percentual FMS/FNS/FES 240.000,00              

2.100 - Manutenção das Atividades e Ações do Programa de Saúde Mental Equipe Mantida

3.026 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para Atenção Basica Bem Adquido 160 Unidade FMS/FNS/FES 800.000,00              



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

100 100 100 100 1.947.000,00   2.045.000,00   2.256.000,00          

5 5 5 5 3.173.000,00   3.332.000,00   3.674.000,00          

100 100 100 100 1.013.000,00   1.064.000,00   1.174.000,00          

100 100 100 100 361.000,00      380.000,00      420.000,00             

100 100 100 100 80.000,00        80.000,00        80.000,00               

100 100 100 100 80.000,00        80.000,00        80.000,00               

100 100 100 100 80.000,00        80.000,00        80.000,00               

1 1 1 1 50.000,00        50.000,00        50.000,00               

100 100 100 100 29.000,00        29.000,00        29.000,00               

1 1 1 1 80.000,00        80.000,00        80.000,00               

100 100 100 100 60.000,00        60.000,00        60.000,00               

100 100 100 100 150.000,00      150.000,00      150.000,00             

40 60 30 30 200.000,00      300.000,00      150.000,00             

3 1 1 1 1.000.000,00   200.000,00      200.000,00             

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

2.091 - Manutenção dos Serviços e Ações de Atenção Básica de Saúde 2.148.000,00                

2.092 - Manutenção das Atividades da Estratégia Saúde da Família - ESF 3.499.000,00                

2.093 - Manutenção das Atividades de Agentes Comunitários de Saúde - ACS 1.118.000,00                

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.097 - Manutenção das Atividades e Ações do Programa Saúde do Idoso 80.000,00                     

2.098 - Nucleo de Apoio a Saúde da Família - NASF 50.000,00                     

2.099 - Manutenção das Atividades e Ações do Programa Saúde na Escola - PSE 29.000,00                     

2.094 - Manutenção das Atividades e Ações do Programa de Saúde Bucal 399.000,00                   

2.095 - Manutenção das Atividades e Ações do Programa Saúde da Mulher 80.000,00                     

2.096 - Manutenção das Atividades e Açoes do Programa Saúde da Criança 80.000,00                     

3.026 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para Atenção Basica 150.000,00                   
3.027 - Construção, Adequação, Modernização e Ampliação de Prédios para Atendimento dos 
Serviços de Atenção Básica de Saúde 200.000,00                   

2.100 - Manutenção das Atividades e Ações do Programa de Saúde Mental 80.000,00                     

2.101 - Manutenção das Ações do Prog. de Saúde do Adulto - Hipertensão, Diabetes e Tabagismo 60.000,00                     
2.119 - Concessão de Medicamentos, Órteses, Proteses, Alimentação e Nutrição e Outros 
Insumos ligados a saúde 150.000,00                   



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 P

1 P

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

100 100 100 100 5.736.000,00   6.023.000,00   6.642.000,00          

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Diretriz/Macroobjetivo: Garantia da Assistência Integral e Equânime das Atenção Especializada Ambulatorial e Hospitalar.

Objetivo do Programa: Ampliar o acesso da população aos serviços ambulatoriais e hospitalares dos Sistema Único de Saúde, garantindo assim a melhoria da qualidade de vida.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0018 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.102 - Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade Usuários Atendidos 100 Percentual FMS/FNS 24.726.000,00         

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Público-Alvo: Usuários do SUS
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 3 - Saúde e Bem-Estar

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

2.103 - Manutenção dos Serviços do Laboratório de Patologia e Análises Clínicas Usuários Atendidos 100 Percentual FMS/FNS 985.000,00              

2.104 - Manutenção do Consórcio CIM Polo Sul - Contrato de Rateio Consórcio Mantido 1 unidade FMS/FNS 214.437,08              

2.105 - Consórcio CIM Polo Sul - Serviços de Saúde de Urgência e Emergência - SAMU 192 Serviços Mantidos 100 Percentual FMS/FES 1.690.420,32           

2.106 - Consórcio CIM Polo Sul - Serviços Médicos e de Apoio Diagnóstico Credenciados Serviços Mantidos 100 Percentual FMS/FNS 658.418,48              

2.107 - Consórcio CIM Polo Sul - Rede Cuidar Serviços Mantidos 100 Percentual FMS/FNS 240.000,00              

3.028 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para Atenção Especializada Equipamento Adquirido 24 unidade FMS/FNS/FES 216.000,00              
3.029 - Construção, Adequação, Modernização e Ampliação de Prédios para Atendimento dos 
Serviços de Atenção Especializada Predio Adequado/Reformado 1 unidade FMS/FNS/FES 300.000,00              

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.102 - Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade 6.325.000,00                

Total 29.030.275,88         

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

100 100 100 100 228.000,00      240.000,00      265.000,00             

1 1 1 1 53.609,27        53.609,27        53.609,27               

100 100 100 100 422.605,08      422.605,08      422.605,08             

100 100 100 100 164.604,62      164.604,62      164.604,62             

100 100 100 100 60.000,00        60.000,00        60.000,00               

12 4 4 4 120.000,00      32.000,00        32.000,00               

1 - - - 300.000,00      -                    -                           

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.106 - Consórcio CIM Polo Sul - Serviços Médicos e de Apoio Diagnóstico Credenciados 164.604,62                   

2.107 - Consórcio CIM Polo Sul - Rede Cuidar 60.000,00                     

3.028 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para Atenção Especializada 32.000,00                     

2.103 - Manutenção dos Serviços do Laboratório de Patologia e Análises Clínicas 252.000,00                   

2.104 - Manutenção do Consórcio CIM Polo Sul - Contrato de Rateio 53.609,27                     

2.105 - Consórcio CIM Polo Sul - Serviços de Saúde de Urgência e Emergência - SAMU 192 422.605,08                   

3.029 - Construção, Adequação, Modernização e Ampliação de Prédios para Atendimento dos 
Serviços de Atenção Especializada -                                 



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

1 A

1 A

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

1 1 1 1 108.000,00      114.000,00      126.000,00             

100 100 100 100 222.000,00      234.000,00      259.000,00             

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Diretriz/Macroobjetivo: Garantia do acesso da população a Assistência Farmacêutica.

Objetivo do Programa: Promover o acesso aos medicamentos considerados essenciais visando a integralidade da atenção à saúde no SUS.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0019 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.108 - Manutenção da Unidade de Assistência Farmacêutica - Farmácia Municipal Farmácia Mantida 1  Unidade FMS 468.000,00              

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Público-Alvo: Usuários do SUS
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 3 - Saúde e Bem-Estar

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

2.109 - Aquisição e Distribuição de Medicamentos e Insumos do Componente Básico da 
Assistência Farmacêutica Medicamento Adquirido 100 Percentual FMS/FNS/FES 961.000,00              
2.110 - Aquisição e Distribuição de Medicamentos e Insumos do Componente Estratégico da 
Assistência Farmacêutica Medicamento Adquirido 100 Percentual FMS/FNS/FES 48.000,00                
2.111 - Aquisição e Distribuição de Medicamentos e Insumos do Componente de Dispensação 
Excepcional Medicamento Adquirido 100 Percentual FMS/FNS/FES 48.000,00                

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.108 - Manutenção da Unidade de Assistência Farmacêutica - Farmácia Municipal 120.000,00                   

Total 1.525.000,00           

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

2.109 - Aquisição e Distribuição de Medicamentos e Insumos do Componente Básico da 
Assistência Farmacêutica 246.000,00                   



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

100 100 100 100 12.000,00        12.000,00        12.000,00               

100 100 100 100 12.000,00        12.000,00        12.000,00               

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024
2.110 - Aquisição e Distribuição de Medicamentos e Insumos do Componente Estratégico da 
Assistência Farmacêutica 12.000,00                     
2.111 - Aquisição e Distribuição de Medicamentos e Insumos do Componente de Dispensação 
Excepcional 12.000,00                     



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

1 A

1 A

1 A

1 A

1 P

1 P

1 P

1 P

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Diretriz/Macroobjetivo: Redução dos riscos e agravos a saúde da população.

Objetivo do Programa: Qualificar a atenção a vigilância, promoção, prevenção e ao controle de doenças não transmissíveis e das imunopreviniveis e regular o consumo de bens e serviços sujeitos as normas sanitárias.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0020 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.112 - Manutenção das Atividades e Ações da Vigilância Sanitária Serviço Mantido 100 Percentual FMS/FNS 843.000,00              

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Público-Alvo: Usuários do SUS
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 3 - Saúde e Bem-Estar

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

2.113 - Manutenção das Atividades e Ações da Vigilância Epidemiológica Serviço Mantido 100 Percentual FMS/FNS 490.000,00              

2.114 - Manutenção das Atividades e Ações da Vigilância Ambiental Serviço Mantido 100 Percentual FMS/FNS 1.572.000,00           

2.115 - Manutenção das Atividades e Ações de Imunização Serviço Mantido 100 Percentual FMS/FNS 200.000,00              

2.116 - Manutenção das Atividades e Ações de Saúde do Trabalhador Serviço Mantido 100 Percentual FMS/FNS 200.000,00              

3.030 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para Vigilância Sanitária Equipamento Adquirido 4 Unidade FMS/FNS 32.000,00                

3.031 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para Vigilância Epidemilogica Equipamento Adquirido 4 Unidade FMS/FNS 32.000,00                

3.032 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para Vigilância Ambiental Equipamento Adquirido 4 Unidade FMS/FNS 32.000,00                

3.033 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para Imunização Equipamento Adquirido 52 Unidade FMS/FNS 223.000,00              

Total 3.624.000,00           

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial



2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

100 100 100 100 195.000,00      205.000,00      227.000,00             

100 100 100 100 115.000,00      120.000,00      130.000,00             

100 100 100 100 340.000,00      358.000,00      497.000,00             

100 100 100 100 50.000,00        50.000,00        50.000,00               

100 100 100 100 50.000,00        50.000,00        50.000,00               

1 1 1 1 8.000,00          8.000,00          8.000,00                 

1 1 1 1 8.000,00          8.000,00          8.000,00                 

1 1 1 1 8.000,00          8.000,00          8.000,00                 

17 12 12 11 69.000,00        100.000,00      27.000,00               

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.112 - Manutenção das Atividades e Ações da Vigilância Sanitária 216.000,00                   

2.116 - Manutenção das Atividades e Ações de Saúde do Trabalhador 50.000,00                     

3.030 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para Vigilância Sanitária 8.000,00                       

3.031 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para Vigilância Epidemilogica 8.000,00                       

2.113 - Manutenção das Atividades e Ações da Vigilância Epidemiológica 125.000,00                   

2.114 - Manutenção das Atividades e Ações da Vigilância Ambiental 377.000,00                   

2.115 - Manutenção das Atividades e Ações de Imunização 50.000,00                     

3.032 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para Vigilância Ambiental 8.000,00                       

3.033 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente para Imunização 27.000,00                     



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

100 100 100 100 240.000,00      240.000,00      240.000,00             

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS

Diretriz/Macroobjetivo: Enfrentamento da emergência COVID-19.

Objetivo do Programa: Garantir o custeio de ações e serviços de saúde para o enfrentamento da pandemia do novo coronavírus - COVID 19.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 0021 - ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA CORONAVÍRUS - COVID 19 Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.120 - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública do Coronavírus (COVID-19). População Atendida 100 Percentual FMS/FNS 960.000,00              

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde

Público-Alvo: Usuários do SUS
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 3 - Saúde e Bem-Estar

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

2.120 - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública do Coronavírus (COVID-19). 240.000,00                   

Total 960.000,00              

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial



01/01/2022 31/12/2025

Tipo do Programa: X Setorial X

1 A

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2025

100 100 100 100 100.000,00      100.000,00      100.000,00             2.062 - Reserva de Contingência 100.000,00                   

Total 400.000,00              

Regionalização das ações: 1 - Município; 2 - Zona urbana; 3 - Zona rural
Tipo de Ação Orçamentária: A - Atividade; P - Projeto; O - Operação Especial

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA Detalhamento dos Recursos/Ano do PPA em R$

Por produto da Ação

2024

Fontes de Recursos Gasto Totalização

2.062 - Reserva de Contingência Reserva de Contingência 100% Percentual Tesouro 400.000,00              

Ações Regionalização Tipo 
Orçamentária Produto da Ação Meta Física/Unidade de 

Medida

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

Órgãos Participantes: Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

Público-Alvo: Poder Público Municipal.
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS): 16 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes

Objetivo do Programa: Destinar montante relativo a receita corrente liquida municipal, que será utilizado para atender os passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscias que possam surgir no decorrer da execução dos 

orçamentos.

Indicador do Programa: Fonte do indicador: Referência atual: Referência Esperada:

Nome do Programa: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA Data Inicial: Data Final: 

Apoio Administrativo Finalístico Abrangência: Multissetorial

Diretriz/Macroobjetivo: Atendimento a passivos contingentes e riscos fiscais.

MUNICÍPIO DE MUQUI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025
RELATÓRIO DOS PROGRAMAS


